
      7     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. domino PAVOUCI A LUČNÍ HMYZ                                                                  
Pospojuj šipkami kostky domina tak, aby  na sebe správně navazovaly. Pak  podle směru  
šipek vypiš písmena uvedená uprostřed dominové kostky a tak vyluštíš rodový  název luční 
rostliny – tajenka T1 ……………………………………. 
 
 

START 
  Ozdobou luk je 

motýl 

 
   
 
 

 
 

 
 
 

2. SILUETY PTÁK Ů 
Vylušti názvy ptáků a přiřaď je k obrázkům:                                                                                                                    
navrá, ropkotev,  tolpoška, vanskři 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
….…………………  …………………………  …………………………  ………………………. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sluné čko 
sedmite čné L 

Třením k řídel 
vydává 

pronikavý zvuk  

Čmelák zemní  Z Mšicemi se živí 
brouk 

běžníka 
kopretinového  O 

Na louce nebo 
na mezích v 
zemi si staví 

hnízdo 

pest řenka 
rybízová 

 
K KONEC 

babo čka paví 
oko K 

Na květech 
můžeme spat řit 

pavouka cvrček polní Í  
Moucha 

podobná vose 
se jmenuje 

„POJ Ď S NÁMI DO PŘÍRODY ANEB STEZKA PRO MALÉ I  VELKÉ“  
stanovišt ě Na louce 1 

 

………………………… (T1) 
dvoudomý  je dvoudomá rostlina. 
Květy jsou jednopohlavné, bílé. Roste 
na zamokřených loukách,   rašeliniš-
tích, v okolí pramenišť, v mokrých pří-
kopech i po okrajích vlhkých světlých 
lesů. Jeho přítomnost signalizuje vyso-
kou hladinu spodní vody. Patří mezi 
ohrožené druhy a je chráněný. 
 

    
 
Hnědásek rozrazilový   obývá  
rašeliniště, vlhké louky a okraje rozvol-
něných podmáčených smrčin s výsky-
tem živné rostliny, kterou jsou   mo-
křadní druhy kozlíků. Je to kriticky 
ohrožený druh.  Za drastický   úbytek 
lokalit výskytu tohoto hnědáska mohou  
neuvážené meliorace mokřadních luk. 
 
 

 

Zběhovec plazivý  je vytrvalá, 
až 30 cm vysoká bylina s nadzemními 
plazivými výhony z čeledi hluchavko-
vitých. Kvete modře až modrofialově. 
Semena  rozšiřují mravenci. Roste   na 
loukách,  v lesích a hájích, na pase-
kách nebo podél cest.  
 

 
 
Ještěrka živorodá  je menším 
druhem ještěrky, dorůstající do veli-
kosti 13 - 18 cm.  Je to druh celkem 
otužilý. Obývá vlhčí  a  chladnější   ob-
lasti     zejména v lesních biotopech a 
na horách.  Jde o silně ohrožený druh. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

3. křížovka CO SEM NEPATŘÍ?        
Označ z řádků organismy, které do řady nepatří,  pak tyto  vepiš do křížovky a vylušti 
tajenku 2: 
 

1. chrastavec, divizna, kohoutek, zvonek           
2. otakárek, páskovka, slimáček, 

hlemýžď 
3. zmije, mandelinka, slepýš, ještěrka 
4. psárka, ovsík, penízek, lipnice 
5. křižák, čmelák, běžník, slíďák 
6. sedmikráska, mateřídouška, hvozdík, 

líska 
7. žluťásek, žížala, modrásek, bělásek 

 
   
4. poznávačka BYLINY  

Poznej luční byliny podle květů.  Zakroužkuj ty, které jsi našel na louce.  Květy  vybarvi :                                                                                  
 
 
 
     
                                                          pryskyřník prudký     
                
   
                                                             kopretina bílá     
 
                        
                                                          zvonek rozkladitý                          
                                   
                                
 
                                                          pampeliška lékařská  
 
 
                                       
                                                           rozrazil rezekvítek 
 
 

 
 
 
 
 

1                     

2                      

3                      

4                   

5                  

6                 

7                  

 

………………(T3)  prapo řitá   
je tráva z čeledi lipnicovitých. Roste na 
slunných stráních, ve světlých lesích a 
na stepních lukách. Je to vytrvalý druh, 
který pomocí oddenků vytváří husté 
porosty. 
 

 
Poštolka obecná  je naším 
nejrozšířenějším a zároveň nejmenším 
dravcem. Létá nad poli a mnohdy se 
při třepotavém letu zastaví na místě a 
pátrá po kořisti. Nejhojněji hnízdí v 
otevřené krajině se skupinami stromů, 
na okrajích lesů a v posledních dese-
tiletích se stěhuje i do měst. 
 

 

Krvavec toten  je vytrvalá až    
120 cm vysoká bylina.   Tmavočervené 
květy jsou uspořádány v hustých kla-
sech. Odedávna se části této rostliny 
využívají v lidovém léčitelství   (k zas-
tavení některých druhů krvácení – 
odtud lze odvodit název rostliny).  
Roste na vlhčích loukách a pastvinách. 
 
                   

 
 
Modrásek bahenní   je nejroz-
šířenějším z našich modrásků. Vysky-
tuje se na vlhkých lukách, kde roste 
krvavec toten. Ten  je živnou rostlinou 
pro jeho housenky. 

 

„POJ Ď S NÁMI DO PŘÍRODY ANEB STEZKA PRO MALÉ I  VELKÉ“  
stanovišt ě Na louce 2 

 


